UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tiếp tục phối hợp

thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-
TTg ngày 03/10/2018 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Long An,  ngày         tháng 5 năm 2022

              Kính gửi:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Báo Long An;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 29/4/2022, Ủy ban Nhân dân tỉnh Long An ban hành Công văn số
537/UBND-VHXH về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, UBND tỉnh đã giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ
trì, phối hợp với các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các
huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày
03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng
Chính phủ Vũ Đức Đam tại Công văn số 2414/VPCP-KGVX ngày 18/4/2022 của
Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày
03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ và theo Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày
01/10/2019 của UBND tỉnh;

Thực hiện Công văn số 537/UBND-VHXH ngày 29/4/2022 của Ủy ban
Nhân dân tỉnh Long An về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các sở, ngành,
cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối
hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo Long An, hỗ trợ ngành Giáo dục và Đào tạo
triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường

trong phạm vi quản lý; chỉ đạo các đơn vị thuộc thẩm quyền phối hợp ngành Giáo

2

dục thực hiện quyết liệt nhiệm vụ giáo dục văn hóa học đường, bảo đảm công tác
phòng, chống bạo lực học đường, bảo trợ, cứu trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ
em trong trường học, triển khai thực hiện nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch số
208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh (file kèm theo).

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo các cơ quan báo chí xây dựng chuyên mục, chuyên đề về các nội

dung của công tác giáo dục văn hóa học đường, trong đó chú trọng việc triển khai
thực hiện nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của
UBND tỉnh (file kèm theo), nhằm định hướng những chuẩn mực văn hóa ứng xử
trong xã hội.

3. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đề xuất, chỉ đạo tăng cường các thiết chế văn hóa ở cơ sở, có cơ chế để

học sinh các trường học được hưởng các chế độ ưu tiên khi vui chơi, tham quan tại
các công trình thể thao, văn hóa, sân chơi trên địa bàn.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác phối hợp với nhà trường
trong việc xây dựng nội dung, chuyên đề về công tác giáo dục văn hóa học đường
cho học sinh, sinh viên. Tiếp tục phối hợp ngành Giáo dục triển khai thực hiện nội
dung nhiệm vụ tại Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh
(file kèm theo)

4. Đề nghị Sở Tài chính
Căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm, tham mưu UBND tỉnh  bố trí

kinh phí để thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND
tỉnh về Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn
2019-2025” trên địa bàn tỉnh Long An.

5. Đề nghị Công an tỉnh
Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác phòng ngừa,

đấu tranh, xử lý tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi gây mất an ninh, an toàn
trường học; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng liên
quan trực tiếp đến học sinh, sinh viên; phối hợp với ngành Giáo dục đảm bảo an
ninh, an toàn tại các cơ sở giáo dục và phòng, chống bạo lực học đường.

6. Đề nghị Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An
Phối hợp với các cơ quan chủ trì để tuyên truyền và triển khai các nhiệm vụ

giải pháp thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh
về Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019-
2025” trên địa bàn tỉnh Long An trong các cơ sở giáo dục.

7. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

3

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của
UBND tỉnh về Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai
đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Long An.

- Bố trí ngân sách địa phương để các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên
quan thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của địa phương.

- Chỉ đạo các ngành, các tổ chức đoàn thể tại địa phương tập trung ưu tiên
giáo dục văn hóa học đường; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành trong
việc tham mưu và chủ động triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường tại địa
phương, thu hút các lực lượng tham gia để thực sự đem lại kết quả góp phần phát
triển xã hội ở mỗi địa phương và trong toàn tỉnh.

8. Đề nghị Tỉnh đoàn Long An
- Phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ giám sát, đại diện

tiếng nói, nguyện vọng của thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; rà sát, đánh giá hiệu
quả của một số hoạt động, phong trào thanh thiếu nhi trong trường học  như: quản
lý, giáo dục học sinh trong dịp nghỉ hè, phong trào Kế hoạch nhỏ,…đồng thời tăng
cường tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội trong
trường học.

- Chỉ đạo các tổ chức Đoàn theo thẩm quyền tổ chức các hoạt động rèn
luyện kỹ năng công tác xã hội cho cán bộ Đoàn thông qua các Câu lạc bộ Kỹ năng
sống; tiếp tục nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ Tổng phụ trách Đội, Bí
thư Đoàn Thanh niên; đẩy mạnh các hoạt động tình nghĩa qua các phong trào
“Tình nguyện hè”, “Hiến máu nhân đạo”, “Giúp bạn đến trường”, “Ngày về
nguồn”, chương trình “Thắp sáng ước mơ”,…

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
Tổ chức tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, sinh viên về quyền, bổn phận của

thanh niên, thiếu niên và nhi đồng, mục tiêu giáo dục toàn diện và hài hòa về đức,
trí, thể, mỹ; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, các thành viên trong gia
đình ứng xử mẫu mực, làm gương trong giáo dục nhân cách cho trẻ em, học sinh,
sinh viên; phát triển tốt nhất tiềm năng của mỗi trẻ em, học sinh, sinh viên; chủ
động phối hợp với nhà trường và các đoàn thể trong việc giáo dục trẻ em, học sinh,
sinh viên.

10. Đề nghị Hội Khuyến học tỉnh
Phối hợp ngành Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh việc triển khai Thông tư số

22/2020/TT-BGDĐT; Phát triển Quỹ Khuyến học theo hướng đa dạng, mang lại
hiệu quả cao của các suất học bổng cho học sinh, sinh viên, các phần thưởng dành
cho học sinh và người lớn có thành tích học tập tốt,…Tăng cường các hoạt động
hỗ trợ giáo dục vùng khó, hỗ trợ xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.

4

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Tháng khuyến học; tăng cường chủ động
xây dựng tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài nhằm hỗ trợ, tạo động lực
cho học sinh, sinh viên trong học tập và rèn luyện.

Sở Giáo dục và Đào tạo rất mong các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên
quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp, hỗ trợ ngành Giáo
dục và Đào tạo thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ
tướng Chính phủ và Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh
nhằm hoàn thành các mục tiêu Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên (P/h);
- UBND tỉnh (B/c);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng GDMN-GDTH, HC-QT Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-26T07:40:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-26T13:49:26+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-26T13:49:26+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-26T13:49:27+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!